23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 16 de julho de 2019
Veiculação: 16 de julho de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1638

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 7401/2019

DECRETOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Nomear a servidora Michelle Cristine Peres Domingues,
matrícula nº 11564-9, Lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, para exercer a função de Diretora Designada
junto ao CMEI Xarquinho, durante o ano de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 04 de abril de 2019, revogando o de-
creto nº 7268/2019 e as demais disposições em contrário.

Guarapuava, em 03 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7404/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Fica a Secretaria Municipal de Comunicação Social, sob
responsabilidade  funcional e administrativa, do servidor Leo-
nardo Melhem Rauen, matrícula nº 17180-8.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 24 de junho de 2019.

Guarapuava, 05 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7405/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei,
e, ao contido nos incisos IV e VIII, do Art. 63, da Lei Orgânica
do Município,

DECRETA

Art. 1º Delegar poderes à servidora Denise Abreu Turco, ma-
trícula 18000-9, para o fim especial de assinar solicitações de
compras e/ou serviços, autorização de abertura de processos
licitatórios, bem como formalização e a autorização de dispen-
sas e inexigibilidades de licitações, realizadas pelo Departa-
mento Compras, para os órgãos da Administração Direta do
Município de Guarapuava - Estado do Paraná, no período de
15/07/2019 à 01/08/2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

com efeitos no período de 15/07/2019 à 01/08/2019, em razão
do período de férias da servidora Dayana Talyta Cazzela.

Guarapuava, 08 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7410/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
35 da Lei Complementar Municipal nº 060/2016, alterado pela
Lei Complementar 085/2017 e processo protocolizado sob o nº
2019/3/5771;

Considerando a manifestação da junta médica oficial do muni-
cípio em data de 28 de junho de 2019;

Considerando o Parecer Jurídico nº 549/2019 emitido em 04
de julho de 2019;

Considerando o princípio expresso no artigo 37, XV da Consti-
tuição Federal de 1988;

DECRETA

Art. 1º Readaptar o servidor Sr. Antonio Jurandir dos Santos,
matrícula nº 7861-1, cargo Servente de Obras para o cargo de
Guardião, a partir de 11 de julho de 2019.
Art. 2º Face o disposto no art. 1º, fica vago 1 (uma) vaga para
o cargo de Servente de Obras anteriormente ocupado pelo ser-
vidor readaptado, a partir de 11 de julho de 2019.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 11 de julho de 2019, revogando parte
do Decreto nº 034/1992, bem como as demais disposições em
contrário.

Guarapuava, 10 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7412/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
bem como em atenção ao Parecer nº 722/2019-CGM do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná,

DECRETA

Art. 1º Altera o art. 1º do Decreto nº 4992/2015, publicado no
boletim oficial nº 1012 de 06 de outubro de 2015, que passa a
ter a seguinte redação:
“Art. 1º - Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR

16 de julho de 2019, Veiculação 16/07/19 Ano XXIV - Nº 1638 Boletim Oficial do Município -  2

IMPLEMENTO DE IDADE, à servidora Jurandy Ribas de Al-
meida, matrícula nº 79804, ocupante do Cargo de Motorista
de Veículos Leves, Nível 12, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, do Quadro Permanente, com proventos de R$ 920,19
(novecentos e vinte reais e dezenove centavos) mensais e pro-
porcionais ao tempo de contribuição.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 06 de outubro de 2015.

 Guarapuava, 11 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7414/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
bem como em atenção ao Parecer nº 720/2019-CGM do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná,

DECRETA

Art. 1º Altera o art. 1º do Decreto nº 4995/2015, publicado no
boletim oficial nº 1017 de 09 de novembro de 2015, que passa
a ter a seguinte redação:
“Art. 1º Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IM-
PLEMENTO DE IDADE, ao servidor Dirceu Luiz Cherobin,
matrícula nº 83631, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista,
Nível 11, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, do Quadro
Permanente, com proventos de R$2.712,72 (dois mil, setecen-
tos e doze reais e setenta e dois centavos) mensais e propor-
cionais ao tempo de contribuição.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 09 de novembro de 2015.

Guarapuava, 11 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA 483/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revoga o inciso VII do art. 1º da Portaria 302/2019 e
exclui a gratificação por encargo especial de merendeira, da
servidora Daiane Vieira Forte, matrícula nº 16349-0, a partir de
01 de julho de 2019.
Art. 2º Revoga os incisos VII, XIII, XLIV, LXXV, CXVIII e CXXVII
do art. 1º da Portaria nº 327/2018 e exclui a gratificação por en-
cargo especial de merendeira, das servidoras abaixo, a partir
de 01 de julho de 2019.
I - Antonia Lurdes Correa Custodio, matrícula nº 175218;
II - Clarice de Fatima Amâncio Ribas, matrícula nº 17153-0;
III - Gisele Cristiane Lascoski, matrícula nº 157244;
IV - Luzilda Aparecida Pereira Pain, matrícula nº 170399;
V - Roseli do Carmo Machado Ribeiro, matrícula nº 109126;
VI - Sandra de Oliveira Mendes, matrícula nº 168742.
Art. 3º Em razão das exclusões contidas nos artigos 1º, 2º des-
ta Portaria, designa a servidora Aparecida Martins de Andrade,
matrícula nº 17305-3, para exercer o encargo especial de me-

rendeira, junto a Secretaria de Educação e Cultura, nos termos
do inciso VII do artigo 79A, Lei Complementar 060/2016, alte-
rada pela Lei Complementar 085/2017, a partir de 01 de julho
de 2019.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 01 de julho de 2019.

Guarapuava, 11 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA 487/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,

Considerando o Protocolo nº 2019.07.12695;
Considerando o Parecer Jurídico nº 567/2019;
Considerando o §7º, do Art. 12 da Lei Complementar Municipal
nº 012/2004,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder abono de permanência à servidora Deise
Maria de Oliveira, inscrita no CPF/MF sob nº 830.546.349-49,
ocupante do cargo de Enfermeira, matrícula nº 6588-9, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde, com pagamento retroativo
à data de requerimento constante no protocolo 2019.07.12695.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 01 de julho de 2019.

Guarapuava, 15 de julho de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL
EDITAL Nº 04/2019

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapua-
va, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais
e legais, faz saber a quem possa interessar, e considerando o
amparo no art. 8º do Edital   de Concurso Público 001/2017,
homologado pelos Editais 021/2017 e 027/2017:

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar a validade do Concurso Público 001/2017 em
igual período, ou seja 02 (dois) anos a partir de 07/08/2019
para o Edital 021/2017 e 25/08/2019 para o Edital 027/2017.

Art. 2º Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Guarapuava, 15 de julho de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente

23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  316 de julho de 2019, Veiculação 16/07/19 Ano XXIV - Nº 1638 Boletim Oficial do Município -  3